
Deliberazione N. 768
Assessore

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 27/12/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PRESA D'ATTO DELLA MODIFICA DEL PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 
DELL'ITALIA AI FINI DEL SOSTEGNO DELL'UNIONE FINANZIATO DAL FONDO 
EUROPEO AGRICOLO DI GARANZIA E DAL FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO 
SVILUPPO RURALE, APPROVATA CON LA DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2024) 8662 FINAL DEL 11/12/2024.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii,
reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA)
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e
(UE) n. 1307/2013;

b) la Commissione europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 02/12/2022 ha approvato il
Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia  ai  fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

c) il suddetto Piano strategico contiene, tra l’altro, interventi di sviluppo rurale definiti ai sensi dell’art. 69 del
regolamento (UE) 2021/2115, di competenza dell’Autorità di Gestione regionale della Campania;

d) con Deliberazione di Giunta regionale n. 715 del 20/12/2022 si è preso atto della suddetta Decisione
della Commissione europea, demandando ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le
politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  –  500700,  l’espletamento  degli  adempimenti  necessari
all’implementazione degli interventi di sviluppo rurale di competenza dell’Autorità di Gestione regionale
della Campania, secondo le schede di intervento codificate con le specificità regionali in esse riportate;

e) con decreto n. 33 del 31/01/2023 della DG per le politiche agricole, alimentari e forestali – 500700, è
stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) Regione Campania 2023-2027 – ver
1.0, che riporta la declinazione a livello regionale della strategia nazionale, evidenziando la specificità
delle scelte che caratterizzano l’attuazione in Campania;

f) successivamente la  Commissione Europea con Decisione n.  C (2023)  6960  final del  23/10/2023 ha
approvato la prima modifica al Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia – versione 2.1. - ai fini del
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale, comprendente modifiche aventi effetto anche per la Regione Campania;

g) con Deliberazione n 634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della modifica
del Piano Strategico della Pac 2023-2027 dell’Italia approvata con Decisione Comunitaria di esecuzione
della  Commissione  europea  C(2023)  6990 final del  23/10/2023,  ed  ha  demandato  alla  Direzione
Generale per le politiche agricole, alimentari  e forestali  – 500700,  l’espletamento delle azioni e degli
adempimenti di competenza dell’Autorità di Gestione Regionale della Campania e tutti quelli necessari ai
fini del sollecito utilizzo del sostegno finanziato dai fondi europei per lo sviluppo rurale;

h) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stata approvata la versione 2.1 del “Complemento regionale di Sviluppo
Rurale (CSR) della Regione Campania 2023 -2027 aggiornato ai sensi della versione 2.1 del PS PAC
2023/2027 e delle modifiche N3, N4 ed N5 (ai sensi dell’art. 119.9 del Regolamento (UE) 2021/2015)
notificate dal MASAF alla Commissione in data 16 agosto 2023, 18 dicembre 2023 e 25 gennaio 2024;

i) la Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2024) 6849 final del 30.09.2024 ha approvato 
la seconda modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia - versione 3.2, comprendente le 
suddette modifiche, aventi effetto anche per la Regione Campania;

j) con  Deliberazione  n.532   del  11/10/2024  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  preso  atto  della
modifica del Piano Strategico della Pac 2023-2027 dell’Italia approvata con Decisione Comunitaria di
esecuzione  della  Commissione  europea  C(2024)  6849  final del  30.09.2024,  ed  ha  demandato  alla
Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali – 500700, l’espletamento delle azioni e
degli  adempimenti  di  competenza  dell’Autorità  di  Gestione  Regionale  della  Campania  e  tutti  quelli
necessari ai fini del sollecito utilizzo del sostegno finanziato dai fondi europei per lo sviluppo rurale;



k) con  DRD n.  735  del  11/11/2024  è  stata  approvata  la  versione  3.0  del  “Complemento  regionale  di
Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023 -2027 aggiornato ai sensi della versione 3.2 del PS
PAC 2023/2027;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:

a) l’Autorità di Gestione nazionale, a seguito delle istanze da parte delle Autorità di Gestione regionali, tra
cui anche quelle della Campania, il  28 ottobre 2024 ha presentato alla Commissione europea, come
previsto dal regolamento (UE) 2021/2115 le modifiche al Piano Strategico della PAC 2023-2027 ai sensi
dell’art. 119, riguardanti, per le caratteristiche regionali della Campania, aspetti testuali delle schede, gli
indicatori e la ventilazione finanziaria;

b) la Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2024) 8662 final del 11.12.2024 ha approvato
la terza modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia - versione 4.1, comprendente le
suddette modifiche, aventi effetto anche per la Regione Campania;

c) il  10 dicembre 2024 si è riunito in plenaria il  Comitato di Monitoraggio regionale del PS PAC - CSR
Campania 2023/2027, alla presenza anche dell’Ufficio della Programmazione Unitaria, e nell’occasione
l’AdGr ha condiviso le principali modifiche regionali inserite nella versione 4.1 del PSN PAC 2023/2027
non ricevendo alcuna osservazione; 

RITENUTO pertanto, di dover:

a) prendere  atto  della  Decisione  di  esecuzione  C  (2024)  8662  final del  11.12.2024,  con  la  quale  la
Commissione europea ha approvato la modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, ai
fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di  garanzia e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale CCI 2023IT06AFSP001;

b) demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  –  500700,
l’espletamento delle azioni e degli adempimenti di competenza dell’Autorità di Gestione Regionale della
Campania e tutti quelli necessari ai fini del sollecito utilizzo del sostegno finanziato dai fondi europei per
lo sviluppo rurale;

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 e sue 
ss.mm.ii

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  prendere  atto  della  Decisione  di  esecuzione  C  (2024)  8662  final del  11.12.2024,  con  la  quale  la
Commissione europea ha approvato la terza modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia -
Versione 4.1 - ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI 2023IT06AFSP001;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  –  500700,
l’espletamento delle azioni e degli adempimenti di competenza dell’Autorità di Gestione Regionale della
Campania e tutti quelli necessari ai fini del sollecito utilizzo del sostegno finanziato dai fondi europei per lo
sviluppo rurale;

3. di trasmettere il presente atto:

- agli Assessori,

- al Gabinetto del Presidente;

- al Responsabile della Programmazione Unitaria;



- al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;

- alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

- al Tavolo Regionale del Partenariato Economico e Sociale;

- al MASAF- Dipartimento delle Politiche Competitive del mondo rurale e della qualità Direzione Generale 
della competitività per lo sviluppo rurale;

- ad AGEA-OP;

- al BURC per la pubblicazione;

- all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione 
Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 768 del 27/12/2024 DG      07  00

O G G E T T O  :

PRESA D'ATTO DELLA MODIFICA DEL PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 
DELL'ITALIA AI FINI DEL SOSTEGNO DELL'UNIONE FINANZIATO DAL FONDO 
EUROPEO AGRICOLO DI GARANZIA E DAL FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO 
SVILUPPO RURALE, APPROVATA CON LA DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2024) 8662 FINAL DEL 11/12/2024.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Caputo Nicola  30/12/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Passari Maria  30/12/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 27/12/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/12/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    41 . 2      :  DG Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


